Jednostavnost Fabreguesovih riječi Papin je tajnik preoblikovao u dotjeraniji, uravnoteženiji period. (Čitav je Podocatharov citat jedna rečenica u kojoj Fabreguesova *ingens praeda* postaje stišano *magna praeda*, a *cum omni quo potuit congregare conatu* zamijenjeno je umetnutim *sicut conuenerant*, dok je *ut dictam predam ab eorum manibus recuperarent* izrečeno gerundivskom sintagmom *sub spe eius recuperandae*.)²⁵ Diskretno je uvedeno teološko obrazloženje da je poraz

²⁵ Inače, biskup Divnić u svome pismu papi ne spominje oslobađanje zarobljenika kao motiv bana i hrvatske vojske - možda se to za nj podrazumijeva. Divnić govori općenito, npr. „quibus omnibus una

u bici kazna za grijeh: *sed peccatis ita exigentibus*. To ćemo naći već u Divnićevu pismu: „Quam ob rem haud iniuria censendum est nostros non armis infidelium sed divina sententia fuisse prostratos; nam ni vellet, non fieret; scio, peccata filiorum non passus est longius procedere sed plagis emendavit, quos curę habuit Pater indulgentissimus.”²⁶

Podocatharovo odnosno Papino pismo, međutim, umjesto jedne važne Fabreguesove misli - o prijetnji nagodbe Hrvata (ili Senjana; Fabregues je, možda namjerno, neodređen) s Turcima: „omnia peribunt aut cogentur facere aliquam conventionem cum Turcho” - donosi impersonalan, ali geopolitički nedvosmislen osvrt: „Nam ciuitas Segnie in foribus Italie constituta, omni nunc non solum presidio ac defensoribus destituta, sed etiam Rectore orbata, si in hostium potestatem deuerit, sicut pertimescendum est, nisi dominus illam custodire dignetur, quis nesciat ex illius portu commodissimo et oportunistissimo, et ex tam facili ac paruo traectu, totam Italiam, cui ipsi inhiant, morsibus eorum patere ac tantam pestem effugere non posse!”²⁷

„Predaju Turcima” usputno je spomenuo i Divnić u svome pismu,²⁸ no mnogo je više prostora (i to na samome završetku) ninski biskup dao geopolitičkome upozorenju: „Patet aditus per medios Croatiaę, Sclavoniaę Pannonięque exitus, qua tutos cursus et recursus posthac habere poterit ad Italiam, nam nec fluminum nec montium obiectu magnopere impediatur, et inter Ungariam, Illiriam et Liburniam medio tutissimus ibit...”²⁹

mens fuit, amor omnibus idem: aut reportare de tyranno triumphum aut ipsam pro fide Christi oppetere necem sanctamque cupiunt per vulnera mortem seu vivere credant sive extrema pati”; Divnić, *Pismo papi*, 18.

²⁶ Divnić, *Pismo papi*, 22. U sličnome je kontekstu teološko objašnjenje kršćanskoga poraza razrađivano npr. Enea Silvio Piccolomini pišući 1448. godine o Hunjadijevoj Bici na Kosovu polju: “Indoctior plebs coelestia numina redarguit, quae crucis fauerint inimicis, nec in divino conspectu, quid nostra mereantur scelera, pensat. - Quid scimus nos, qua mente in Turcos sit itum...”